

**Konsultant Wojewódzki w dziedzinie Pielęgniarstwa Rodzinnego
dla województwa lubelskiego**

mgr Dorota Suchodół

20-090 Lublin ul. Jaczewskiego 2 tel. 81 718 44 10 suchodol.dorota@imw.lublin.pl

Lublin, 2017.04.20

Opinia

w sprawie realizacji świadczeń zdrowotnych z zakresu Podstawowej Opieki Zdrowotnej przez pielęgniarki w podstawowej opiece zdrowotnej oraz nocnej i świątecznej opiece zdrowotnej.

Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 24 września 2013 r. w sprawie świadczeń gwarantowanych z zakresu podstawowej opieki zdrowotnej (Dz.U. 2016 poz. 86) określa wykaz oraz warunki realizacji świadczeń gwarantowanych z zakresu podstawowej opieki zdrowotnej.

Świadczenia gwarantowane pielęgniarki podstawowej opieki zdrowotnej są realizowane w miejscu ich udzielania od poniedziałku do piątku, od godz. 8.00 do godz.1800, z wyłączeniem dni ustawowo wolnych od pracy. Świadczenia realizowane są na podstawie zlecenia lekarskiego lub skierowania, udzielane zgodnie z terminami określonymi w treści zlecenia lub skierowania. Świadczenia pielęgniarki podstawowej opieki zdrowotnej realizowane w domu świadczeniobiorcy, w tym również w domu pomocy społecznej, odbywają się zgodnie z ustalonym dla świadczeniobiorcy indywidualnym planem opieki.

Świadczenia gwarantowane pielęgniarki nocnej i świątecznej opieki zdrowotnej są realizowane od poniedziałku do piątku, od godz. 18.00 do godz. 8.00 dnia następnego oraz w soboty, niedziele i inne dni ustawowo wolne od pracy, od godz. 8.00 dnia danego do godz. 8.00 dnia następnego, w warunkach ambulatoryjnych lub w miejscu zamieszkania świadczeniobiorcy. Świadczenia udzielane przez pielęgniarkę realizowane są na podstawie zlecenia wydanego przez lekarza ubezpieczenia zdrowotnego, wynikające z potrzeby zachowania ciągłości leczenia lub pielęgnacji.

Wobec powyższego gwarantowane świadczenia zdrowotne są realizowane zarówno w podstawowej opiece zdrowotnej, jak i w nocnej i świątecznej opiece zdrowotnej.

Ustawa z dnia 15 lipca 2011 r. o zawodach pielęgniarki i położnej (Dz.U. 2014 poz. 1435) określa zasady wykonywania zawodu pielęgniarki i położnej, polegającym m.in. na udzielaniu świadczeń zdrowotnych w zakresie realizacji zleceń lekarskich w procesie diagnostyki, leczenia i rehabilitacji.

Realizacji zleceń wydanych przez lekarza ubezpieczenia zdrowotnego w zakresie świadczeń gwarantowanych w POZ podlega również podawanie przez pielęgniarki leków (w tym również wlewów kroplowych, antybiotyków) drogą dożylną, domięśniową, etc.


Lekarz, uwzględniając stan pacjenta, decyduje o leczeniu, ordynowaniu leku, jego dawce, drodze podania, czasookresie i częstotliwości podania leku. Pielęgniarka realizuje świadczenie zdrowotne na podstawie pisemnego zlecenia lekarskiego, którego treść powinna zawierać dane świadczeniobiorcy, nazwę zleconego leku, dawkowanie, drogę podania, czasookres i częstotliwość wykonania.

Realizując zlecenie lekarskie w zakresie podawania leków pielęgniarka ma obowiązek zapoznać się z informacjami producenta leku, zamieszczonymi w ulotce jak również w charakterystyce produktu leczniczego i stosować zalecenia producenta. Charakterystyka produktu leczniczego określa m.in. zasady i częstotliwość podawania określonego leku. Przestrzeganie tych zasad dotyczy wszystkich produktów leczniczych, jednak jest szczególnie istotne w stosowaniu antybiotykoterapii.

Wobec powyższego niejednokrotnie istnieje uzasadniona konieczność wykonywania świadczeń (np. zaopatrzenia ran przewlekłych), czy realizacji zlecenia, jako kontynuacji leczenia, poza czasem realizacji świadczeń POZ, a więc w nocnej i świątecznej opiece zdrowotnej.

Ustawa z dnia 15 lipca 2011 r. o zawodach pielęgniarki i położnej (Dz.U. 2014 poz. 1435) określa również zasady i prawo do odmowy wykonania zlecenia czy realizacji świadczenia (Art. 12).

Zgodnie z przepisami każde świadczenie zdrowotne wymaga udokumentowania. Zasady prowadzenia dokumentacji medycznej określa Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 9 listopada 2015 r. w sprawie rodzajów, zakresu i wzorów dokumentacji medycznej oraz sposobu jej przetwarzania (DZ.U. 2015 Poz. 2069).


KONSULTANT WOJEWÓDZKI
W DZIEDZINIE
PIELĘGNIARSTWA RODZINNEGO
mgr pial. Dorota Suchodół